
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

RESOLUÇÃO CONSUP No 17, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

O Presidente da Comissão Eleitoral Central, designada pela Resolução CONSUP 017/2015, 

responsável pelo Processo Eleitoral para escolha do (a) Diretor (a) Geral dos Campi Barra do 

Garças, Confresa e Juína, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– IFMT, considerando o estabelecido no Art. 18 do Regulamento para consulta a comunidade para 

escolha do(a) Diretor(a) Geral dos campi Barra do Garças, Confresa e Juína do Instituto Federal 

de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Resolve: 

I. Considerando o decurso dos prazos para recursos conforme Nota de 

Esclarecimento publicada pela Comissão Eleitoral Central, após apreciação dos 

recursos pela Comissão Local do campus Barra do Garças ; 

II. Considerando também os documentos e informações encaminhados pelas 

Comissões Eleitorais Local em cada campus devidamente conferidos e revisados 

pelos Membros da Comissão Eleitoral Central;  

III. Publicar o Resultado Oficial do Processo de Consulta a Comunidade para 

escolar do(a) Diretor(a) Geral dos campi Barra do Garças, Confresa e Juína do 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, como 

segue: 

 

 

 

 

 

Campus: Barra do Garcas 

APURAÇÃO DOS VOTOS – CAMPUS BARRA DO GARÇAS 

      



 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

RESOLUÇÃO CONSUP No 17, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

VOTANTES  – DOCENTES 

VOTANTES – 

TÉCNICOS 

ADMINISTRATIV

OS VOTANTES – DISCENTES 

38 34 247 

Brancos Brancos Brancos 

0 0 0 

Nulos Nulos Nulos 

0 1 14 

Abstenções Abstenções Abstenções 

5 3 216 

      

CANDIDATO ÚNICO –  JOSDYR VILHAGRA  
CANDIDATO ÚNICO –           

JOSDYR VILHAGRA 

SIM  NAO 

     

VOTOS RECEBIDOS DOCENTES  
VOTOS RECEBIDOS 

DOCENTES 

29  9 

%  % 

76,32  23,68 

VOTOS RECEBIDOS TAE'S  VOTOS RECEBIDOS TAE'S 

22  11 

%  % 

64,71  32,35 

VOTOS RECEBIDOS DISCENTES  
VOTOS RECEBIDOS 

DISCENTES 

81  152 

%  % 



 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

RESOLUÇÃO CONSUP No 17, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

32,79  61,54 

% TOTAL DE VOTOS RECEBIDOS  
% TOTAL DE VOTOS 

RECEBIDOS 

57,94  39,19 

% TOTAL DE VOTOS RECEBIDOS 

97,13 

   

 
% 

Brancos  

 0,00  

 % Nulos  

 2,87  

   

% GERAL DE VOTOS 

100,00 

 

Campus: Confresa 

APURAÇÃO DOS VOTOS – CAMPUS CONFRESA 

      

VOTANTES  – DOCENTES 

VOTANTES – TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS VOTANTES – DISCENTES 

40 36 493 

Brancos Brancos Brancos 

0 0 2 

Nulos Nulos Nulos 

0 2 18 



 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

RESOLUÇÃO CONSUP No 17, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

Abstenções Abstenções Abstenções 

7 8 391 

      

CANDITADO 1  CANDITADO 2 

GILIARD BRITO DE FREITAS  RAFAEL DE ARAUJO LIRA 

     

VOTOS RECEBIDOS DOCENTES  VOTOS RECEBIDOS DOCENTES 

15  25 

%  % 

37,50  62,50 

VOTOS RECEBIDOS TAE'S  VOTOS RECEBIDOS TAE'S 

15  19 

%  % 

41,67  52,78 

VOTOS RECEBIDOS DISCENTES  VOTOS RECEBIDOS DISCENTES 

158  315 

%  % 

32,05  63,89 

% TOTAL DE VOTOS RECEBIDOS  % TOTAL DE VOTOS RECEBIDOS 

37,07  59,72 

% TOTAL DE VOTOS RECEBIDOS 

96,80 

   

 % Brancos  



 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

RESOLUÇÃO CONSUP No 17, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

 0,14  

 % Nulos  

 3,07  

   

% GERAL DE VOTOS 

100,00 

 

Campus: Juina 

APURAÇÃO DOS VOTOS – CAMPUS JUINA 

      

VOTANTES – DOCENTES 

VOTANTES – 

TÉCNICOS 

ADMINISTRATIV

OS VOTANTES – DISCENTES 

36 34 393 

Brancos Brancos Brancos 

0 1 1 

Nulos Nulos Nulos 

1 2 9 

Abstenções Abstenções Abstenções 

11 6 273 

   

CANDITADO 1  CANDITADO 2 

SANDRO MARCELO DE 

CAIRES  
GERALDO APARECIDO 

POLEGATTI 

     

VOTOS RECEBIDOS 

DOCENTES  
VOTOS RECEBIDOS 

DOCENTES 



 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

RESOLUÇÃO CONSUP No 17, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

8  27 

%  % 

22,22  75,00 

VOTOS RECEBIDOS TAE'S  VOTOS RECEBIDOS TAE'S 

3  28 

%  % 

8,82  82,35 

VOTOS RECEBIDOS 

DISCENTES  
VOTOS RECEBIDOS 

DISCENTES 

73  310 

%  % 

18,58  78,88 

% TOTAL DE VOTOS 

RECEBIDOS  
% TOTAL DE VOTOS 

RECEBIDOS 

16,54  78,74 

   

% TOTAL DE VOTOS RECEBIDOS 

95,28 

   

 % Brancos  

 1,07  

 % Nulos  

 3,65  

   

% GERAL DE VOTOS 

100,00 

Cuiabá - MT, 19 de junho de 2015. 

Comissão Eleitoral Central 



 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 

RESOLUÇÃO CONSUP No 17, DE 29 DE ABRIL DE 2015 
 


